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Neni 1

PErpar6sit€ e ASHSH n€ veprimtarin6 botuese

ASHSH ka si p€rpar6si themelore botimin e veprcve mailhore t0 zgieilhara e

piirmbbilhibe t0 akoiletnikirye ryo figwave m€ tE rlhdilsishme ti iliies e
}atlturib shqiptwe, qE kan€ tE b6jn6 me trash6gimin6 lulturore shpirt6rore

e materiale tE popullit shqiptar, si giuha, historia, tradita, identiteti, si dhe

me pasurit€ dhe burimet nat5rrore t€ vendit.

N€ veprimtarin€ botuese ASHSH nxit e mb€shtet me p6rparihi botimin e

fialorinenmivEtb dulfis shqipe dhe projektet me karakter institucional, si

nnciklopefiashqiptme,Historioepopullitshqiptr,botimaottolqifl <e.

Wjino ilhe historio e zhvillimit tE giuhib, rytetbrimit,l<ulafib, historfsE ilhe

iilentitetitlambdtari pirurimi ivlersve iilentifilcuese tA popallit shqiptar ilhe i
personaliteteve ti historise ilhe rytetbrimfi & tij nE botime shqip e nE gjahi tE

haaj; vlerlsimi illw alctivizimi i barimeve tE zhvillimit, p€rbEjn6 interesime

shkencore konstante tE ASHSH.



Neni 2
Enti botues i ASHSH

ASHSH l<a entin e vct botues, q€ p6rgatit dhe publikon veprat e miratuara
p6r botim, me autor6 an€tar6 t€ saj dhe/ose personalitete t€ diies nga

radh€t e bashk6pun6tor€ve tE saj.

Botimet e ASHSH mbajn€ nE ballin6 logon dhe emrin e institucionit dhe

kan6 nj€ formatim t6jasht6m identifikues.

Pran€ ASHSH funksionojn€ redaksit6 shkencore t€ botimeve periodike.

Botimet e ASHSH pajisen me ISBN dhe periodiket me ISSN. nedaksit€ e

botimeve periodike mbajn€ lidhje me institucionet e indeksimit
nd6rkomb6tar dhe kan€ p€r detyr6 rritjen e cil€sis6 shkencore pErmes

p€rfshirjes sE t5re n€ listat e njohura t€ renditjes shkencore nE bot€.

Neni 3
K€shilli i botimeve

PEr realizimin e projekfeve vjetore tE botimeve pran6 ASHSH funksionon

l<Eshilli botaes, me an6tar6 t€ brendsh6m dhe t€ jasht6m, p6rfaq6sues tE

institucioneve lorSresore shkencore akademike dhe universitare.

Kryetari i ASHSH €shtE laryetar i kEshillit botues.

K6shilli p€rb€het nga 13-15 an6tar6: loryetari, z6vend6slor5retari, dy an€tar€

tb zgedhur nga seksionet p6rkat6s, dy p6rfaq6sues t€ komisioneve tE

p€rhershme, qi6 p6rfaq€sues i Akademis6 sE tE Rinjve, tre anEtar€

p6rfaq€sues t€ institucioneve t€ arsimit t€ lart6, nj6 p6rfaq6sues nga

Ministria e Kultur6s (Qenilrq l@rtb€tare e tibrit) dhe nj6 p6rfaq6sues nga

Ministria e Diaspor6s.

Neni 4

Vepra shkencore

Nj€ vep€r konsiderohet shkencore dhe botohet nga ASHSH nE p€rputhje me

p€rpar€sit€ e saj strategiike tE p€rshlcuaranl Nenin I tE k€saj rregullorje,

si dhe me mund6sit6 buxhetore n6se plot6son kushtet e m6poshhe:

- Eshte paraqitje e argumentuar dhe sistematike e rezaltateve origiinale

tE nj6 pune k€rkimore shkencore;

- Esht€ e pajisur me referenca bibliograftke &e I ose dokumentare;

- P€rshkruan rezaltatet shkencore nE nj6 formE tE pErshtatshme p6r

verifikim &e / ose rip€rdorim nE k6rkim tE m6tejsh6m shkencor;



- I 6sht€ n6nshtnrar nj6 procedure tE formalintar a. et, ante @wqralci,sht
dhe pcs botimit) dhe t€ b€rE publike t6 recensionimit.

vepr6s shkencore i sigurohet shp€rndarje e konsiderueshme, me qEllim
qE jet6 e mundur njohja dhe shq5rrtimi lo:itik i saj prej bashk€sisE
shkencore. per k6t€ q€llim ajo duhet:

- TE depozitohet nE bibliotekat universitare shqiptare dhe n€ bibliotekat
universitarejasht€ vendit, ose t6jet€ i k€shilruesh€m n6 distancE;
- T€ jet6 shlrruar me giuh€ t6 p€rshtatsh-e p€r bashk6sin6 shkencore
p€rkat6se, tE kuptueshme pEr shumic€n e studiuesve t€ interesuar Gioh"
duhet t6jet6 standarde, e qartE, korrekte, univoke).

Termat qE p6rdoren ne k€t6 rregullore p€r veprin shl<encorejanE nE pajtim
me kriteret e pranuara nd6rkomb6tarisht p€r botimet shkencore n6
dolcnmentin e 4iohur si Marutali Frascatl

Neni 5

Redalsit6

Botimet periodike (revist€, buletin) janE p6rgiegi6si shkencore e
seksioneve. Pran6 t5rre ngrihen redaksitE e pErhershme. AnEtar€ tE
redaksive ian€ nga radh6t e akademik6ve t€ fushEs dhe pErfaq€sues t6
institucioneve k6rkimore. Kr5reredalf,or i periodikut esht6 kryetari i
seksionit. Sdo an6tar i Akademis6 ka t€ drejt6n e shq5rrtimit me perpar6si
tE punimeve t€ veta shkencore p6r t'u botuar n6 periodikEt e AsHsH.
Kriteret, afatet dhe procedurat e pranimit t6 artikujve shkencor€ p€r
botim n€ periodik€t e ASHSH pErcaktohen n6 rregulloren e redaksis€.
KEshilli i botimeve propozon nj6 megullore teknike dhe pErb€rjen e vet,
duke ruajtur p€rpjesEtime t€ balancuara t6 an€tarEsis€ s6 brendshme dhe
t€jashtme. Rregullorja dhe p6rb€rja miratohen dhe shpallen ng4 KrSresia.

Redaksi tE posagme krijohen pEr botimin e akteve t€ konferencave dhe t€
hrbimeve tE t1eru shkencore.

Neni 6
Revistat shkencore

Konsiderohet rwix| shl<encore periodiku q6:

- Plot6son kriteret e p6rgiithshme si n€ Nrrrfinr t€ k6saj rregullorje;
- Siguron procedur€ tE formaliqtar tE recensionimit tti artikujve, e cila
duhet t6jet6 publike ex et ante @arqrakisht dhe pasbotimit),t|garantuar



nga nj€ bord shkencor, an6tar6t e t€ cilit i p6rkasin kryesisht t€ qidjtit
komunitet k€rkimor;
- Siguron anonimitetin e recensionuesve qE b€jn6 vler€simin paraprak t€
punimeve p€r pranimin e t5rre p6r botim;
- Siguron periodicitet tE rregullt;
- Respekton rrept€sisht standardet nd6rkomb€tare tE katalogimit dhe
indeksimit shkencor (titull, abstrakt dhe fal€t kyge nE giuhEn a"gleze).
r6rmbushja e k€t5rre kritereve veriftkohet n€ vijim6si. p6rveg tyre dhe nE
koherenc6 me to redaksitE p€rgiegi€se respehojnE edhe kriteret
speciftke sipas tipologiis€ s€ periodikut.

Enti botues dhe redaksit6 inlcurajohen p6r indeksimin shkencor tE t5rre nE
listat me qiohje nd6rkomb6tare (Scopns, Thomson et1).

Neni 7
Botimet p€ruruese

AsHsH b€n botime p€ruruese dhe popullarizuese p€r pasq5rrimin e
veprimtarive tE veta (konferenca, seminare, projelte). rug kuad€r tE
prqramittb eilukimitne shlcenc| ajo boton edhe p6rmbledhje studimesh me
karakter qioh6s pEr arritjet shkencore. Botimet p€runrese dhe ato
popullarizuese b€hen me vendim tE K4resis6.

Neni 8

Etika nE botime

Pranimi i kotributeve shkencore b€het nE p6rputhje me praktikat m€ t6
mira t€ etik6s sE botimit, duke respektuar rrept6sisht k6rkesat n€ tidhje / -.-me autorEsin€ dhe ndalimet p6r dor6zimin e dyftshte, plagiiaturEn, l-r-
manipulimin e ftgurave dhe konfliktin e interesit.

Etika e botimeve shkencore tE ASHSH mb6shtetet n€ lroilin europian t0
qielljes pEr intagritst ni khrlcimin shl<encor.

Neni 9

Parandalimi i plagiiaturEs

Plagiiatura 6sht6 e paprzrnueshme dhe e dEnueshme. Plagiiatura p6rfshin,
por nuk kuftzohet vet6m me:

- Kopjimin e tekstit t€ materidit nga burime t6$era;
- Kopjimin e ideve, imazheve ose tE dh6nave nga burime tE tjera;



- Rip6rdorimin e tekstit nga botime t€ m6parshme personalel

- P6rdorimin e nj6 ideje nga nj€ burim tjet€r me giuh€ t€ modifrkuar.

Ibnsiderohet plagiiaturtt edhe: 1. [et6rsimi i autor6lsis6, p6rdorimi i pacihrar

i nj€ materiali orgiinal, i botuar a i pabotuar qoft6; 2. Tjet€rsimi i autor6sis6

p6mes perifrazimit, fshe$es fonnale, pErldfiimit t€ lir€, q€ rezulton shkelje

nE sasi e cilEsi e parimit foi, * (perdorinit tb orsyesl#m) t€ origiindit t€
geftig 3. NE gdo rast qE teksti i huajtur zot6ron mbi pun6n e autorit.

Teksti i kopjuar drejtp€rs6drejti nga qi6 burim tjet€r paraqitet duksh€m,

nd€rmjet thonj€zash ose me shkrim korsiv, duke cituar burimin origiinal
n€ giith€ treguesit,n6 at6, shkall€ q€ mund€sojn€ veriftkim.

P€rdorimi pa citim i skic€s sE nj6 studimi, i stnrktur6s sE vepr6s sE re,

bartnr afuymilruar nga vepra tE m6parshme vetjaker Eshtb autoplagiiaturd.

Dor6shkrimi nuk pranohet n6se plagiiatura zbulohet gSat[ recensionimit.

N€se plagiiatura zbulohet pas botimit, ASHSH ruan tE drejtEn qioftimit
publik. ASHSH informon zyrtarisht institucionet ku autor6t punojn€ p6r

plagiiatur6n e zbuluar para ose pns botimit.

Neni 10

Manipulimi i imazfui1

Manipulimi i ilustrimeve 6shtE i papranuesh6m.

Imazhet nuk mund tE manipulohen a t€ rregullohen nE atl mEnSrrE qE gon

n€ keqinterpretim tE informacionit qE pErcjell imazhi origiinal.

Manipulimi i imazhit p6rfshin, por nuk kuftzohet vet6m me:

- P6rdorimin e imazhit, duke p€rmir6suar, zhvendosur apo duke hequr

karakteristika tE veqanta brenda tii;
- Grupirnin e pashenjuar me dicitura t€ imazheve, qE p6r ndryshe duhej tE

paraqiteshin veqmas;

- P6rshtatjen a rregullimin e drit6s, kontrastit apo ekuilibrit t€ ngiyrEs

pdr tE err€suar, shmangur apo keqinterpretuar ndonj€ informacion.

Nuk p6rb6n manipulim rasti i qortimit tE imazhit tE burimit tE p6rdonrr

nga nj6 autor i dytit p6r ilustrim, n6se ai vetE p€r:nrban fshehje tE pjesshme,

shtesa a modiftkime, qE kan6 shmangur p6rmbajtjen e tii tE vErtet6.

N€ qoft6 se manipulimi shmang6s i imazhit veriftkohet giat6 procesit t€
recensionimit, ASHSH i k6rkon autorit tE dh€nat burimore. Dor6shkrimi
mund tE mos pranohet p€r botim n6se nga verifikimi nuk krijohet siguri.



N€se marripulimi shmang6s i imazhit vihet re pas botimit, ASHSH ruan tE

drejtEn e njoftimit korrigiues. ASHSH informon institucionet ku autori

€sht€ i pun6suar rreth manipulimit.

Neni 11

Konflikti i interesit

ASHSH p6rcakton si konflikt interesi gdo gi6 qE do tE nd6rhynte ose do tE

mund t€ perceptohej si nd€rhyrje n€ paraqitjen e plot€ dhe objektive n€

recensionim, nE vendimrnarrjen editoriale abotimin e nj6 dor6shkrimi.

Konflikti i interesit mund tE jet6 ftnanciar, profesional apo personal, dhe

mund t€ lind6 p6rlnrndrejt nj€ individi apo organizate.

tndivid€t qE kan6 tE b6jnE me vler€simin e dor6shkrimit tE dor€zuar p6r

botim (p€rveg autor€ve): an€tar6t e redaksis€, redaktor€t shkencorE,

oponent6t dhe t€ tjer6, duhet tE deklarohen p,uaprakisht p6r marr6dh€niet

me artikullshlcuesin nE lidhje me konfliktin e mundsh6m interesi.

Neni 12

Veriftkimi i autor6sis6

Autor6sia e nj€ vepre (punimi, arbikulli) pretendohet nga subjekti i
paraqitur me k€t6 cilEsi n6se ai vet6:

-" Ka konceptuar dhe projektuar vepr6n, mb6shtetur n€ t€ dh6na qE i
koleksionuar prej burimesh bibliograftke e arkivore dhe n€ metodologii

shkencore, si dhe i ka interpretuar dhe analizuar ato;

- I1a hartuar vet6 l6ndEn shkencore ose e ka rishilcuar at6 nE m6nyrE

kritike, refenrar treguesve t€ r6nd€sish6m tE dijes intelektuale tE fush€s;

- I<a dh6n€ p€lqimin p6rfundimtar p6r variantin e dor6zuar p6r botim.

Autori merr individualisht p€ryiegi6sin6 publike p6r karakterin shkencor

tE l6nd6s. Kontribuues tE tjer€ tE mundsh6m p6r loryerjen e punimit, qE

nuk kualifikohen si autor6, p€rmenden n€ nj6 fal€nderim tE veqant€.

Kur pun6n e ka loyer qlit grup studiuesish apo qend€r studimore, lista e

autor€ve duhet tE p€rfshijE dithit individ6t, kontributet e t€ cil€ve

plot6sojn6 kriteret e p6rcaktuara mE lart, si dhe emrin e grupit-

Neni 13

Pranimi i punimeve shkencore

Dosja e nj€ punimi shkencor qE dor6zohet p6r botim pran6 entit botues tE

ASHSH duhet tE p6rmbaj6:
6
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;

- K€rkes€n drejtuar k6shillit tE botimeve ose redaksisE p€rkat€se;
- studimin shkencor t€ shtypur n€ format A4 dhe tE numerizuar nE

formatim PDF, nE let€r dhe nE CD. PEr botimin n€ periodik€t shkencor6
autori paraqet edhe p€rkthimin n€ giuhilnangleze;
- Deklarat€n e autor6sis6 dhe tE origiinalitetit;
- Ilustrimet nE regiistrim t€ numerizuar me rezolucion tE lart€.

Pranimi b6het nE z5rr6n e protokollit para mbylljes sE vitit kalendarik,
bashk€ me deklarat€n me shkrim qE punimi €sht6 i p€rfunduar dhe mund
tE kaloj6 menj6her6 p6r shq5rrtim e botim.

Dor6shkrimi i dorEzuar nuk mund tE tErhiqet p€r t€ bErE ndryshime.

Dor€shkrimet nuk kthehen.

Autori deklaron me shkrim se studimi i tii, ose ndonj6 studim i ngiash6m,
nuk 6sht6 duke u shq;rutuar ose nuk 6sht6 pr,rnuar diku tjet€r p6r botim.

Recensionimi 6sht€ proces qE lolyhet nga enti botues. Recensionuesve u
lGrkohet tb shprehen edhe p6r mbivendosje mes aplikimeve tb ngiashme.

Neni 14

Vendimm ar$a p€r botim

Pas shq5rrtimit tE punimit shkencor dhe tE dolcumenteve tE certiftkimit
k6shilli i botimeve dhe redaksit6 shprehen me vendim, gE merret jo m€
vonE se n€ tremujorin e par6 t€ vitit kalendarik. pas kEsaj nEnshkruhet
kontrata e botimit me autorin. Redaksit6 mamin vendime dy her6 nE vit.

Neni 15

Ndalimsl nE lidhje me burimet e mb€shtetjes ftnanciare

ASHSH nuk pranon artikuj ose monografi n€ t€ cilat ndoqi6 nga kostot e
k€rkimit a shp6rblimit t€ autorit €sht6 financuar, t6r6sisht ose pjes€risht,
nga nj6 kompani prodhuese a tregtuese e duhanit, ose ng4 persona ftzikE
dhejuridikE q€ kanE probleme me zbatimin e ligiit.

Neni 16

Autori nE vepEr

Autor 6sht€ qdo person fizik ose nj€ grup personash ftzik6, qE krijojnE nj6
vepEr shkencore (monografi, p€rmbled[ie studimesh, artikull, pErgatitje
botimesh kritike), produkt inteleltual origiinal, pavar€sisht nga forma

n
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dhe m6n5rraetE shprehurit. NE munges€ t€ provave p6r t€ lund6rt6n, gdo

individ ose grup individ6sh, emri i t€ cilit shfaqet mbi ballin6n e nj6 vepre,
cilado qoft€ m€n5rra e shfaqies, prezumohet autor i vepr6s.

Neni 17

Kontrata e botimit

Pas miratimit nga k6shilli i botimeve. ose redaksia, aatorrtf aatorEve u
lind e drejta p€r n€nsLft6min e kontrat€s s€ botimit dhe p6rfitimin e

shp€rblimit tE pun€s krijuese dhe shkencore, referuar ligiit PAr fi ilrejtat e

aatorit iltv ti ilrejtatb tjeraliilhurame to.

Me kontrat6n e botimit autori pranon t'i njoh€ entit botues tE drejt6n e
riprodhimit tE vepr6s sE tij n6p€mjet shtypshkrimit ose shumEftshimeve

tE tjera t€ ngiashme, si dhe tE drejt6n e shp€rndarjes sE trrazhit tE vepr6s;

nd6rsa botuesi merr p€rsip€r tE publikoj€ vepr6n dhe t'i njohE autorit tE
drejtat p€r t€ cilat 6sht6 r€n6 dakord, si dhe tE kujdeset p€r shp€rndarjen
e suksesshme t€ tirazhit t€ saj dhe t'i siguroj6 autorit informacion
periodik p€r shp€rndarjen. NE kushtet e kontrat6s sE botimit parashihet
koh€zgiatjaetE drejtave tE entit botues.

Neni 18

Shp€rblimi i aatont /autorEve

Botimet e ASHSH nuk kan€ q€llim t€ mir6fflltE fttimprur€s. Impakti nE

dije dhe n€jet€n e shoq6ris6jan€ misioni i tyre.

NE p€rmbushje tA kEtU misioni, AsHsH dhuron botimet e veta p6r
bibliotekat universitare e publike, pEr akademit€ bashkan€tare nE tE
nj-6jtat organizata nd6rkombiltare, p€r qendrat dhe katedrat e studimeve
albanologiike nE bot6, p6r subjeltet me interes arsimor e shkencor nE

diasporat shqiptare, si dhe p6r individ6 tE shquar nE studimet shqiptare.

Marr6dh6niet midis entit botues tE ASHSH dhe autor€ve rregullohen
p€rmes nj€ kontrate tip tE negociueshm€r q€ mban nE konsiderat€
misionin dhe q6llimin e botimeve tE saj.

Masa dhe format e shp6rblimit tE autor€ve pErcaktohen me marr€veshje,
var€sisht prej rEndEsisE sE studimit, individualitetit tE autorit si faktor
ndikues, tE giinisE dhe tE llojit. Nj€ n€nkomision shkencor ngrihet dhe

funksionon pran€ k6shillit tE botimeve pEr vler6simin ftnanciar tE tE
drejtave t€ autorit p6r gdo vep6r t€ botuar prej saj.

u



PEr veprat me bashkautor, mam6dh6rriet mes bashkautor6ve e shp€rblimi i
t5rre p6rcaktohen me marr6veshje nd€rmjet pa16ve, sipas xodit civil.

Neni 19

Coqyright-i i bottresit dhe i autorit

Pas n6nshlrrimit t€ kontrat6s sE botimit dhe shp6rblimit tE autor6ve,

ASHSH zot€ron tE drejt6 ekskluzive sipas li$it Plh tb drejtat e autorit, ilhe tb

ilrejta ti tjero ti liilhlara me to. E drejta e autorit lejon gdo p€rdorues t€
shkarkoj€, tE shtyp€, tE nxjem€ nj6 ekstrakt, tE rip6rdor6 dhe tE arkivoj€
vepr€n e botuar nE p6rputhje me tanfat e parashikuara p€r sa koh6 qE

p6rdoruesi e citon autorin dhe burimitt e vepr6s sipas ligiit.

Neni 2O

Procedurat p€r recensionim

Dor6shkrimet e dorilzuara p€r botim nE ASHSH i n6nshtrohen shq5rrtimit

tE holl6sish6m tE recensionimit sipas procedurave vijuese:

- Shq;rrtimi ftllestar loryhet nga n6nstrukturat e brendshme tE ASHSH,

pEr t'u siguruar se dor€shkrimi u p6rgiigiet programeve tE saj tE botimit;
- Shq5rrtimi i m€tejmE i besohet dii redaktori shkencor (an6tari tE
k€shillit tE botimeve ose tE redaksis6 nE rastin e revistave) pEr vler€simin
nlbaz[ t€ kritereve tE botimit;
-" Propozimet pEr botim vler6sohen minimalisht nga dy recensionues tE
jashtEm. caktimi i m€ shum€ recensioneve varet nga redaktori shkencor.

Autor6sia e punirni/artilullit dhe autor€sia e recensionit mund tE mos

b€hen t€ njohura nE procesin p6rgatrtori

- Pas recensionimit, redakfori shkencor i propozon kEshillit tE botimeve /
redaksis6 nj6 prej alternativave tE m6poshtme: a). Pranimin e dor€shkrimit
p6r botim; b). Prarrimin me nj6 rishikim t€ lehtE; c). nishikimin e thell€ t€
punimit/artikullit; q). nefuzimin e kErkes6s p6r botim;

- P€r nj6 rishikim t€ leht€ apo t€ thellE autor€t kan6 nE dispozicion 10-45

dit6. pas riparaqitjes, redaktori shkencor ka tE drejt€ t€ k6rkoj6 p€rsEri
p6r nj€ ekspertiz€ tEjashtme ose e loryen vet6 at6 dhe rib€n propozirnin.

KEto procedura zbatohen nj6lloj edhe nE rastet kur autori i ftnancon vet6

shpenzimet p6r botimin nE ASHSH.
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Neni 21

Nj6simi teknik

Botimet e ASH kanE standard teknik t€ njEsuar nE paraqitjen formale.
Nj6simi teknik p6rfshin: formatin e ballin6s, ngiyrat dhe shenjat
identifikuese t€ saj; llojin dhe madh€sin€ e shkronj€s sE p€rdorur n€ titull
dhe n€ntitull, nE emrin e autorit dhe tE entit botues.

Nj€simi teknik i brendsh€m p€rfshin formatin e tekstit, madh6sin6 dhe
tipin e shkronj€s, nd€rlinjat e bardh€sit€.

JanE teknikisht td nj6suar nE paraqitjen e jashtme dhe n6 formatimin e

brendsh6m: korpuset ilhe lolanat e stuilimeve, monografiti, piirmbleithj* e

ortil<ujve ilhe ti akteve tE konfrenaave, revi.stat ilhe baler;inet, albuma illu
botimet e ilustnura, paftifirat muzil<me ilhe material* pronavuese.

Kodiftkimi strukturor i punimit/artikullit; unifikimi i sistemit tE citimit
tb brenilashlmnr e tE jashtishlcrtan i mEn5rrEs sE hartimit tE bibliograftsE,
shtojcave dhe treguesve; si dhe p6rdorimi i ilustrimeve, b6het duke iu
referuar nj6rit prej sistemeve tE njohur nd€rkomb6tar6 tE referimit
(ttarutwil Pefrence styb, W*il ?eference style, Moilqn Langtage
nssociatbn, Chicago Citotion Fort tort, American Psycl@logical Associatiott,
SqhgerEndnote Styb ose ndonj6 {etEr).

K6shilli i botimeve dhe redaksitE, pos zgiedhjes sE sistemit t€ citimit,
shpallin nE faqen zyfiare tE institucionit guiilirn me instruk,siorct e

iletyrueshme tE paraqitjes formale t€ tekstit shkencor nga autor6t.

P€r nj6simin e p,rraqitjes formale t€ jashtme sipas k6tij neni ASHSH
organizon njE konkurs. PEr nj6simin teknik t€ brendsh6m vendos vet$
k6shilli i botimeve. PEr periodik€t vendos redaksia.

Neni 22

Ankimimi

Autor€t mund tE paraqesin ankes€ me shkrim p6r refuzimin e materialit t6
tSrre pran€ k€shillit tE botimeve/redaksis€. Ankesa duhet tE p€rmbaj€
arsyetime t€ detajuara t€ pretendimeve tE tU, duke iu referuar pikE p6r
pikE pilrgiigieve tE recensionuesve ose komenteve tE redaktorit akademik.
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Neni 23

Shfuqizime

KrttuTst phr botim, miratuar me Vendimin nr. 2, date 1 korrik 2OL4 tC

Iffyesis6 s€ ASHSH, shfuqizohen.

Neni 24

Hyrya nE fuqi

keErttorja e veprimttrise bofirese tE Alcailemisl sE Shksrcave hyn n€ fuqi
menj€her€.

Kjo megullore u mirattra nE parim me vendimin nr. 18, nE

mbledhjen e dat6s 21 shlrurt 2o2o tE Asambles€ sE ASHSH.
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Shtojca r
Tipologiit€ e botimit shkencor

Termat e pranuar nE Shtojcik r p€r nocionet e k6rkimit shkencor bazl
dhe t€ apliluar (paragraft 6a); p€r aktivitetet qE duhen pdrjashtuar nga
nocionet e k6rkimit dhe zhvillimit (paragraft 66); n€ m6n5rr6 q6 t€ b€het
qaftazi dallimi i tyre nga aktiviteti i v€rtet6 shkencor, p6rdoren me t€
ryCtjtin kuptim si n€ MarutalinFrascati, sip€rcituar.

Monografra €sht6 botim shlconcor n6se pErmban n€ nj€ vep€r me strulf,urE
tE qendrueshme dhe €shtE nj6 studim i thelluar, me risi, i karakterizuar
nga qasjet kritike, realizuar n6n pEryiegi6sinE shkencore tE nj6 ose mE
shum€ autor€ve.

Vepra e autorit €sht€ botim slil<encor n€se p€rmbaln vepro tb plota a vepra ti
zgieilhura tE tij, lur autori 6shtE personalitet i trash6gimis6, d[ies dhe
kultur€s tradicionale shqiptare, an6tar i Akademis€ a bashkEpun6tor i saj,
tE botuara mE parE ose jo, q€ i paraqiten lexuesit shkencor si seri
p€rfaq6suese e produktit shkencor akademik.

eiirmbleilhj* e sltkrimeve jan6 botim shkencor kur paraqesin rezultate tE
k€rkimit shkencor n€ fusha tE ndryshrne, nga aspelte t€ ndryshme dhe
nE koh€ tE ndrlrshme, duke p€rfshir€ rastin kur jand bohrar shp6rndar6
nE periudha dhe tribuna tE shtnit shkencor. KEtu p€rfshihen edhe
materialet e mbajtura nE fonrmet shkencore t€ Akademis6.

Trashi$imialcalturore epopullit shqiptar €sht6 botim shlancor n6se paraqitet
n€ form6n e nj6 serie tE botimit }ritik-shkencor tE monumenteve tE
giuh6s, let€rsis€ dhe kultur€s materiale tE popullit shqiptar, pajisur me
studim hyr€s dhe aparat shkencor.

I(ontriburti nE njt lib*r ose lcqitull tb librit (n€ rastin e nj6 vepre kolektive)
konsiderohet botim shl<oncor n€se ka nj€ autonomi konceptuale e

mund€sisht edhe editoriale dhe lidhet me emrin e nj€ ose m6 sh rm6
autor€ve lehtas t€ identifikuesh€m.

8otimir<ritik konsiderohet.botim shlcencor n€ qoftE se 6sht6 nj6 vepEr n6 t6
cil6n teksti p6rb6r6s (constitatio trxfis) shoq6rohet, nga rf€ aparat kritik,
ku p€rfshihen burimet bibliograftke dhe. dokumentare tE p€rdorura p$r
rind€rtimin e tekstit. NE kEtE lloj botimi dhe me k.to referenca



p€rfshihet edhe transkriptimi muzikor i pjes€ve tE ndryshme aPo

tingujve qE m€ par€ nukjan€ muzq** (shprehur n€ nota muzikore).

pirykthimi i tal<.stqe shlcencore konsiderohet botim shkencor nE qoft6 se u
€sht€ n6nshtruar ligieve tE hermeneutik€s, karakf,eriztur nga nj€ qasje

kritike me aparatin kritik-shkencor tE p6rkthyesit.

Kamtasat nE njE lcuvenil shlcencor (simpozium, konferenc€, colloquium)

konsiderohen botirn shlcsncor n6se kan6 qen€ objekf, i sh$rrtimit dhe i
pranimit paraprak nga njE komitet a bord shkencor.

Kontributet ni vepra tb natyrils lel<sil<ografilcc ose enciklopeilike konsiderohen

botim shlcqlcor n€se jan€ paraqitje sistematike dhe kritike e diieve tE
specializuara p6r tem6n n€ fal€, shprehur me prurje origiinale n€lemim e

fialorit apo zirin e enciklopedisE; n€se 6sht6 pjes6 e nj6 vePre me njohuri
tE sistemuara me interes shkencor dhe lidhet me emrin e nj€ ose mE

shu'n6 autor6ve lehtas tE identiftkuesh€m.

Parathihio (hyrje, pasth€nie apo excursus) konsiderohet botim shlcencor

n€se ofron nj6 analizil origiinale tE temave, substrateve dhe giuh6ve tE

tekstit dhe ruan tE nj€jtEn linjE interpretimi.

Phrgatitja plir shtyp e nj| aepre konsiderohet, botim shlcencor nEse p6rmban

njd- angazhim tE duksh6m p€r ideimin dhe bashkErendimin e materialit,
shprehur s€ paku n€ nj€ hytf" me karakter metodologiik.

ihrrr ti phr vendimin giyqisor konsiderohet botim shlsncor n€se paraqitet
si nj6 analizl kritike, e zgieruar dhe e thelluar e temEs-objekt tE

aldvendimit t€ komentuar.

Ionrrnti rreth ligiit konsiderohet botim shl<cncor n€se Esht€ nj6 studim

eksegietik i nj6 teksti ligior, i zgieruar me nj6 aparat laitik q€

dokumenton burimetjuridike e doktrinore tE analiz6s p€rkat6se.

Recensionf konsiderohet botim shlcencor n6se paraqitet si nj6 ese kritike e

temave tE vepr€s nE shqyrtim dhe karakterizohet nga nj6 analizil
sistematike, inkuadruar nE nj6 kontekst kulturor.

Publitfurd i burimeve tb pabotuaro konsiderohet botim shkcncor n6se

karakterizohet, nga qasja kritike dhe shoq6rohet nga nj6 hytf" ose qi6

shenjim tE tipit arkivor / fiplomatik.

BotimiHtikn'ethgdimimit(arkeologiik)konsiderohetbotimshkencornilse
paraqet rezvltatet e nj6 k6rkimi t€ lor5rer mbibaza shkencore, me metoda

dhe q€llime t€ speciftkuara dhe 6shtp ni€ analizl me shtrirje t€
konsidenreshme edhe p6r sa i p€rket cil6sis6 paraqit6se.
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Shenjimet shpjeguese phr hwtbn qieo@ii?.c qo tenotike konsiderohen botim
shkstcor n€se paraqiten si nj€ vep6r e karakterizuar nga qasja kritike dhe
si anatzE me shtrirje tE gier6 edhe p€r sa i p€rket cil€sis€ paraqit€se.

Bibliografia konsiderohet botim shkoncor n6se 6sht6 botuar si nj6 vep6r e
pavarur dhe karakterizohet nga nj€ qasje kritike dhe e arsyetuar, E€
synimin p€r tE p6rpunuar dhe rind6rtuar, edhe p€rmes sh6nimeve
sqaruese, studimet e kr5rera n€ nj6 tem6 tE vegant6.

I<aril<oritntcct konsiderohen botim shkencor n6se jand paraqitje sistematike
dhe kritike, si edhe nE kontekst, i kuptimeve konceptuale qE i referohen
zilrave dhe shprehjeve tE nj6 telsti dhe karakterizohet rrga nj6
metodologii e mept€ n€ prezantimin s rezultateve.

Mc,rlraali konsiderohet botim shkencor n6se ka karakterin e nj€ vepre
monograff.ke dhe paraqet sintez6n e p€rwoj6s kulturore tE autorit nE nj6
fushe t€ veqant€ t€ k€rkimit.

Prfilikimi papalloizues ose qE u referohet profesioneve (n€se nuk ka qen€

subjekt i njE rishikimi) konsiderohet botim shkencor nE qoft€ se paraqet
sintez6n e p6nojEs sE autorit nE nj6 fush6 tE vegant6 t€ k€rkimit dhe
sh6rben si rf6 adaptim, kritik dhe i dokumentuar, i temave shkencore.
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